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Abstrakt

Diplomová práce „Vyuţití reminiscence v rámci aktivizace klientů v domově

pro seniory“ se zabývá tématem vzpomínání a jeho praktickým vyuţitím při práci

v domovech pro seniory. Definuje reminiscenci, zejména pak reminiscenci skupinovou,

popisuje přínosy a moţnosti jejího vyuţití. Záměrem práce je pak popsat skupinovou

reminiscenci z pohledu reminiscenčního asistenta, zaznamenat vývoj skupiny a nastínit

praktická doporučení pro práci s reminiscenční skupinou.

Teoretická část je věnována pojmům stáří, stárnutí, popisu domova pro seniory a

tématům s ním spojeným. Zaměřuje se na reminiscenci, definuje teoretické základy a

východiska pro reminiscenci důleţitá. Dále se zabývá skupinovou reminiscencí a

základními postupy pro její vyuţití.

Praktická část je zaměřena na činnost konkrétní reminiscenční skupiny.

Soustřeďuje se na zachycení vývoje reminiscenční skupiny a zaznamenání detailnějšího

popisu jednotlivých reminiscenčních setkání a vzniklých situací. Snaţí se tak na

praktickém příkladu ukázat průběh skupinové reminiscence a její fungování z pohledu

reminiscenčního asistenta. V jejím závěru jsou uvedena stručná doporučení pro práci

s reminiscenční skupinou.
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Abstract

Diploma thesis "Utilization of reminiscence in terms of clients´ activation in

home for the elderly" deals with remembering and its use for working in homes for the

elderly. It defines reminiscence, group reminiscence in particular, describing its benefits

and possibilities for application. Object of this work is to present reminiscence from the

view of reminiscence assistant, record development of reminiscence group and outline

some practical recommendation for the work.

Theoretical part is devoted to the problems of old age, aging, description of

homes for elderly and associated topics. It is focused on reminiscence, defining its

theoretical basis and critical founds. It also deals with group reminiscence and the basic

principles of its application.

Practical part is focused on the activity of a concrete reminiscence group

describing its development and details of individual reminiscence meetings including

arisen situations. Based on practical example it provides data concerning progress of the

reminiscence group and its functioning from the view of a reminiscence assistant. In the

conclusion concise practical recommendation for working with reminiscence group are

presented.
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Úvod

Vzpomínání a vzpomínky hrají v ţivotě člověka velmi významnou roli. A i kdyţ

si to moţná ani neuvědomujeme, provází nás kaţdým dnem. Vzpomínky člověka svým

způsobem potvrzují, skrze vzpomínky si uvědomuje svou identitu a podstatu. Pomocí

vzpomínání a vzpomínek můţe bilancovat svůj ţivot, přehodnocovat jeho jednotlivé

události a dosáhnout tak porozumění a smíření se svým ţivotem. Ve stáří, kdy člověk

začíná přehodnocovat a uzavírat svůj ţivotní příběh mnohem intenzivněji neţ kdykoliv

předtím, můţe být vzpomínání, dle mého názoru, důleţitým prvkem k dosaţení ţivotní

spokojenosti a nadhledu.

Vzpomínky mohou být pro starého člověka ještě významnější, pokud musí

opustit domov, zanechat tam svojí minulost a začít ţít zcela od začátku v domově pro

seniory (DS). Takoví lidé často zaţívají pocit vykořenění, osamělosti a ztráty

dosavadního ţivota. A i přesto, ţe se domovy pro seniory stávají stále kvalitnějšími

zařízeními, není zde často věnován dostatek prostoru pro člověka jako individualitu. Je

proto nesmírně důleţité, aby se k člověku v domovech pro seniory přistupovalo značně

individuálně, jako k jedinci se skutečným ţivotním příběhem a minulostí. A tomu můţe

být reminiscence také nápomocná.

Jedním z hlavních důvodů výběru tématu diplomové práce „Vyuţití

reminiscence v rámci aktivizace klientů v domově pro seniory“ je zejména má

dlouhodobější praktická zkušenost s prací se seniory. Pracuji v Domově pro seniory

Zahradní Město.

V diplomové práci se budu věnovat detailnějšímu popisu reminiscence jako

aktivity, kterou je moţné v domovech pro seniory běţně vyuţívat. Zaměřím se zejména

na reminiscenci skupinovou. Protoţe se domnívám, ţe skupinová reminiscence je

z hlediska moţností aktivizace v domovech pro seniory (počet aktivizačních

pracovníků, finanční náročnost atd.) metodou nejjednodušeji vyuţitelnou s největším

přínosem hned v několika oblastech. A to nejen pro klienty zařízení, ale i pro ty, co

skupinovou reminiscenci vedou, tedy reminiscenční asistenty. Skupinová reminiscence

mimo všech pozitivních dopadů vzpomínání, které lze vyuţít i při individuální

reminiscenci, přináší navíc moţnost být členem malé sociální skupiny. Ve skupině je

umoţněno společné proţívání, vzájemné sdílení radostí i těţkostí. Díky skupině

pociťujeme vzájemnost, blízkost, realizujeme se ve vztazích a proţíváme své sociální

role.
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Záměrem diplomové práce je v praktické části popsat skrze konkrétní

reminiscenční skupinu, skupinovou reminiscenci z pohledu reminiscenčního asistenta,

zaznamenat vývoj skupiny a nastalé situace. A tak se na praktickém příkladu pokusit

vytvořit určitá doporučení pro práci s reminiscenční skupinou.

V první kapitole této diplomové práce se budu věnovat vymezení pojmů stárnutí

a stáří, stanovení věkové hranice, kdy období stáří v ţivotě člověka začíná a jeho

dělením. Jelikoţ s sebou stáří, stejně jako i jiná vývojová období člověka, přináší určité

změny v oblasti fyzické a psychické, zaměřím se i na jejich stručné popsání.

Vzhledem k tomu, ţe se v diplomové práci věnuji reminiscenci vyuţívané

v rámci domova pro seniory, tak v následující kapitole vymezím pojmy domov pro

seniory a domov se zvláštním reţimem. S typem zařízení jakým domov pro seniory je,

souvisí i téma adaptace na umístění v DS či rizika ústavní péče, kterým se zde budu také

věnovat.

Ve třetí kapitole se budu jiţ zabývat samotnou reminiscencí. Zaměřím se na

rozlišení reminiscence a reminiscenční terapie a popis významu vzpomínek a

vzpomínání pro člověka ţijícího v DS. Z hlediska dobrého teoretického zázemí, které je

vhodné před započetím reminiscenční práce určitě znát, budu v této kapitole věnovat

pozornost také jednotlivým typům reminiscence a přístupům, které vyuţívá a dalším

teoretickým východiskům, které jsou pro reminiscenční práci zásadní (teorie osmi věků

člověka, teorie potřeb, umění rozhovoru, základy práce se skupinou a znalost

historických souvislostí).

Další část diplomové práce, čtvrtou kapitolu, věnuji skupinové reminiscenci.

Jelikoţ se skupinová reminiscence obvykle vyuţívá v rámci aktivizace v domovech pro

seniory, vymezím zde stručně také pojem aktivizace. Dále se budu zabývat jiţ více

prakticky skupinovou reminiscencí, jejími cíli a přínosy, vznikem reminiscenční

skupiny, rolí reminiscenčního asistenta, vzpomínkovými podněty, výběrem témat pro

skupinová setkání a případnými problémy, které mohou při práci s reminiscenční

skupinou nastat.

Na teoretickou část diplomové práce naváţe část praktická. Bude věnována

vzniku a vývoji konkrétní reminiscenční skupiny v Domově pro seniory Zahradní

Město. V jejím závěru se pokusím uvést určitá praktická doporučení pro práci

s reminiscenční skupinou.
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1. O stárnutí a stáří

Stáří je závěrečným obdobím lidského ţivota, je jeho přirozenou poslední

etapou. Je výsledkem procesu stárnutí a v lidském ţivotě zaujímá důleţité a

plnohodnotné postavení.

Podle mnohých autorů jiţ nelze mluvit o období zdokonalování fyzického či

psychického vývoje, a proto ho například Bromley (in Stuart-Hamilton, 1999) nazývá

fází postvývojovou. Nicméně stárnutí, stáří a umírání zaujímá v ţivotě člověka stejně

významné a důleţité místo, obdobně jako například narození. V lidském ţivotě má stáří

svůj hluboký a nezaměnitelný význam.

1.1 Kdy stáří přichází

Stanovení věkové hranice, kdy stáří v ţivotě člověka přichází, není vůbec

jednoduché. Dle Stuart-Hamiltona (1999) je nutné posuzovat stárnutí jako součást jakési

kontinuální proměny, a proto je nesmírně obtíţné definovat jediný moment, ve kterém

stáří skutečně začíná.

V procesu stárnutí dochází u kaţdého člověka k znatelným fyzickým i


[…]


sníţenou soběstačnost zejména z důvodu věku, jejichţ situace vyţaduje pravidelnou

pomoc jiné fyzické osoby.“

Sluţba obsahuje tyto základní činnosti (zákon č. 108/2006 Sb., § 49):

„ a) poskytnutí ubytování,

b) poskytnutí stravy,

c) pomoc při zvládání běţných úkonů péče o vlastní osobu,

d) pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu,

e) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,
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 f) sociálně terapeutické činnosti,

g) aktivizační činnosti,

h) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních

záleţitostí.“

Cílová skupina (DS Zahradní Město – domov pro seniory):

- „senioři:

a) mladší senioři (65 - 80 let)

b) starší senioři (nad 80 let)

- senioři, kteří pro svou nepříznivou sociální situaci, své stáří a ztrátu

soběstačnosti, nejsou schopni se o sebe trvale a nepřetrţitě postarat

- senioři, kteří nejsou schopni zabezpečovat a uspokojovat své ţivotní potřeby ve

vlastním prostředí a tyto potřeby nelze zajistit pomocí rodiny či vyuţitím

terénních sociálních sluţeb

- senioři hovořící česky nebo slovensky“

Cílovou skupinou nejsou (DS Zahradní Město – domov pro seniory):

- „osoby, které jsou ze sluţby vyloučeny dle § 36 vyhlášky 505/2006 Sb.,

v platném znění. Poskytnutí pobytové sociální sluţby se vylučuje, jestliţe:

a) zdravotní stav osoby vyţaduje poskytnutí ústavní péče ve zdravotnickém

zařízení

b) osoba není schopna pobytu v zařízení sociálních sluţeb z důvodu akutní

infekční nemoci

c) chování osoby by z důvodu duševní poruchy závaţným způsobem

narušovalo kolektivní souţití

- osoby s psychiatrickou diagnózou (demence, psychická onemocnění, bipolární

afektivní porucha, organický psychosyndrom, významné poruchy osobnosti a

chování)

- osoby s mentálním, smyslovým nebo kombinovaným postiţením, které vyţadují

speciální odbornou péči

- osoby s častými epileptickými záchvaty

- osoby závislé na alkoholu nebo jiných návykových látkách“
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2. Domov se zvláštním režimem (zákon č. 108/2006 Sb., § 50)

„V domově se zvláštním reţimem se poskytují pobytové sluţby osobám, které

mají sníţenou soběstačnost z důvodu chronického duševního onemocnění nebo

závislosti na návykových látkách, a osobám se stařeckou, Alzheimerovou demencí a

ostatními typy demencí, které mají sníţenou soběstačnost z důvodu těchto onemocnění,

jejichţ situace vyţaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby. Reţim v těchto

zařízeních při poskytování sociálních sluţeb je přizpůsoben specifickým potřebám

těchto osob.“

Sluţba obsahuje následující základní činnosti (zákon č. 108/2006 Sb., § 50):

„ a) poskytnutí ubytování,

b) poskytnutí stravy,

c) pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu,

d) pomoc při zvládání běţných úkonů péče o vlastní osobu,

e) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,

f) sociálně terapeutické činnosti,

g) aktivizační činnosti,

h) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních

záleţitostí.“

Cílová skupina (DS Zahradní Město – domov se zvláštním reţimem):

- „senioři:

a) mladší senioři (65 - 80 let)

b) starší senioři (nad 80 let)

- osoby s chronickým onemocněním: senioři s vaskulární demencí, demencí

Alzheimerova typu a jinými typy demencí, zejména osoby se sníţenou

pohyblivostí

- senioři, kteří potřebují částečnou nebo úplnou péči a podporu při zabezpečení

ţivotních a osobních potřeb a tato sluţba jim nemůţe být poskytována

v domácím prostředí“

Cílovou skupinou nejsou (DS Zahradní Město – domov se zvláštním reţimem):

- „osoby, které jsou ze sluţby vyloučeny dle § 36 vyhlášky 505/2006 Sb.,

v platném znění. Poskytnutí pobytové sociální sluţby se vylučuje, jestliţe:
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 a) zdravotní stav osoby vyţaduje poskytnutí ústavní péče ve zdravotnickém

zařízení

b) osoba není schopna pobytu v zařízení sociálních sluţeb z důvodu akutní

infekční nemoci

- osoby s psychiatrickou diagnózou, vyjma demencí (psychotická onemocnění,

bipolární afektivní porucha, organický psychosyndrom, významné poruchy

osobnosti a chování)

- osoby s mentálním, smyslovým nebo kombinovaným postiţením, které vyţadují

speciální odbornou péči

- osoby s častými epileptickými záchvaty

- osoby závislé na alkoholu nebo jiných návykových látkách“

Principy (DS Zahradní Město – domov pro seniory, domov se zvláštním reţimem):

- „respekt k důstojnosti klientů

- dbát na dodrţování základních lidských práv a svobod klientů, a to se

zohledněním a respektováním jejich práva činit rozhodnutí o péči a kvalitě

svého ţivota, která pomáhají zajistit jejich autonomii a ochranu

- vzájemná tolerance, ohleduplnost, úcta a porozumění

- slušnost a zdvořilost

- princip subsidiarity s důrazem na vlastní aktivitu a zodpovědnost klienta

(podpora přirozené vztahové sítě a zachování rodinně spoluzodpovědnosti)

- zachování mlčenlivosti

- optimismus

- zodpovědnost

- nenadřazenost pracovníků sluţby, partnerství“