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Autorka se ve své diplomové práci zabývá reminiscencí, jako osvědčenou a

snadno využitelnou aktivizační činnost, kterou je možno využívat v domovech pro

seniory. Téma je z hlediska využitelnosti v oboru zvoleno vhodně, z hlediska možností

zpracovatelky je rovněž přiměřené. Autorka v této práci zúročila svou bohatou

zkušenost v práci se starými lidmi v domově pro seniory i zkušenost s reminiscenční

skupinou v tomto zařízení.

Práce je obvyklým způsobem členěna na část teoretickou a praktickou. V

teoretické části autorka vymezuje pojmy vztahující se k tématu, zabývá se pojmy

stárnutí, stáří a jeho dělením. Představuje domov pro seniory jako typ sociální služby,

věnuje se rovněž problematice adaptace seniora na umístění do domova. Detailně se

zabývá reminiscencí - teoretickými východisky, typy i přístupy.

Praktická část je obrazem konkrétní reminiscenční skupiny z pohledu

reminiscenčního asistenta. Autorka zvolila kvalitativní metodu zúčastněného

pozorování a na svou roli se pečlivě připravila. Svým pozorováním zachytila procesy

vzniku a vývoje reminiscenční skupiny i specifické situace. Pokusila se definovat

základní doporučení pro skupinovou reminiscenci. Cíle výzkumu, metoda i soubor

respondentů jsou srozumitelně popsány, výsledky jsou přiměřeně vyhodnoceny a

diskutovány.

Téma je pro obor sociální práce rozhodně potřebné a z hlediska možností

zpracovatelky bylo zvoleno přiměřeně. Je velmi obtížné postihnout vliv reminiscence

jako jediného faktoru na stav klienta. Rozsah práce je adekvátní, struktura práce je

vyvážená, gramatická i stylistická úroveň práce je dobrá. Práce s literaturou je

přiměřená.

Předložená diplomová práce je solidním zpracováním tématu. Předložená práce

splňuje požadavky na diplomovou práci kladené. Jako zdařilou a přínosnou ji

Doporučuji k obhajobě, v případě úspěšné obhajoby doporučuji hodnocení výborně.

PhDr.Olga Havránková

V Praze, 25.1.2011